
SINDACALE n. 15 del 26-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE 
 

 
 

 
COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE 

 
 

COPIA ORDINANZA SINDACALE  
  

REG. GEN. N. 65 DEL 26-07-2024 
 

N. 15 DEL 26-07-2024 
 
 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI NEL 

POMERIGGIO DEL 1° AGOSTO 2024 E NELLE GIORNATE DEL 16 AGOSTO 
2024 E DEL 27 DICEMBRE 2024 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza in 
ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché agli orari 
di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 
 
Premesso che, nel corso dell’anno 2024, gli Uffici comunali rimarranno chiusi, tra l’altro, nei seguenti 
giorni festivi: 

- il 2 agosto p.v, ricadente nella giornata di venerdì, per i festeggiamenti in onore della Santa 
Patrona Maria Santissima degli Angeli; 

- il 15 agosto p.v. (Ferragosto), ricadente nella giornata di giovedì; 
- il 25 e il 26 dicembre p.v. (Natale e Santo Stefano), ricadenti rispettivamente nelle giornate di 

mercoledì e giovedì; 
 
Considerato che nella giornata del 1° agosto, immediatamente precedente la festività innanzi indicata, 
così come nella giornata del 16 agosto e del 27 dicembre, immediatamente successive alle festività 
nazionali summenzionate, si riduce fisiologicamente l’afflusso di pubblico e la conseguente richiesta di 
servizi agli uffici; 
 



SINDACALE n. 15 del 26-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE 
 

Considerato altresì che molti dipendenti, nell’ambito della pianificazione ordinaria delle ferie estive, 
hanno già manifestato l’intenzione di richiedere un giorno di congedo ordinario per dette date; 
 
Tenuto conto che il D.L n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini….”, 
che ha introdotto la cosiddetta “Spending Review”, raccomanda di adottare provvedimenti tesi al 
contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi dell’anno, caratterizzati da 
consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e dalla correlata riduzione 
del personale in servizio; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere alla chiusura degli uffici comunali e dei servizi erogati nel 
pomeriggio di giovedì 1° agosto 2024 nonchè nelle giornate di venerdì 16 agosto 2024 e di venerdì 27 
agosto 2024, garantendo comunque i servizi di Polizia locale e quelli indispensabili (es. Stato civile 
mediante reperibilità); 
 
Ritenuto altresì opportuno anticipare al pomeriggio di mercoledì 31 luglio l’apertura pomeridiana degli 
Uffici dell’Ente; 
 
Richiamato l'art. 2109 del codice civile che stabilisce che le ferie sono assegnate dal datore di lavoro 
tenuto conto delle esigenze dell'impresa e degli interessi del lavoratore, consentendo dunque all'Ente la 
possibilità del collocamento d’ufficio in congedo ordinario del personale dipendente; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DISPONE 

 
1. la chiusura straordinaria degli Uffici comunali nel pomeriggio del 1° agosto 2024 nonchè nelle 

giornate di venerdì 16 agosto e di venerdì 27 dicembre 2024; 
 
2. di garantire comunque per tali date i servizi indispensabili di Polizia Locale e di Stato Civile, 

limitatamente alle denunce di morte, pratiche funerarie e dichiarazioni di nascita in ipotesi di 
decimo ed ultimo giorno;  

 
3. di demandare ai Responsabili dei Settori competenti l’adozione degli atti necessari a garantire i 

servizi predetti; 
 

4. di disporre l’apertura pomeridiana degli Uffici dell’Ente per il giorno mercoledì 31 luglio dalle 
ore 15.15 alle ore 18.45; 
 

5. di stabilire che le giornate di venerdì 16 agosto e di venerdì 27 dicembre saranno computate in 
conto ferie per tutto il personale preposto agli Uffici comunali interessati dalla chiusura; 
 



SINDACALE n. 15 del 26-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE 
 

5. di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Responsabili titolari di 
incarichi di E.Q. dell’Ente per la successiva comunicazione interna al personale e per i connessi 
adempimenti in ordine alla disciplina delle assenze, alla Rsu; 
 

6. di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sulla home page del sito 
istituzionale di questo Comune per la dovuta informazione al pubblico.  
 

 
F.to Il SINDACO 
. Davide Del Re* 

  



SINDACALE n. 15 del 26-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASSANO DELLE MURGE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata  in data 26-07-2024 sull’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune con il n. 1318 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 10-08-2024. 
Cassano delle Murge, 26-07-2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 

 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


